Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 43/2017 entre o STF e a empresa INFRA-
MÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA
S/A. (Processo nº 008897/2017). Objeto: cessão de espaço para au-
toridades do STF. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor total:
R$ 29.543,00. Assinatura: 21/07/2017. Vigência: 12 meses, a partir de
21/07/2017. Assinam pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Ge-
ral; pelo Cedente, Paulo Junqueira Filho e Juan Djedjeian.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2017NE001345, emitida em
09.08.2017. FAVORECIDO: Império MDF Comércio e Serviços Ltda
- EPP. OBJETO: Aquisição de material para manutenção de bens
imóveis. VALOR: R$ 28.019,60. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8666/93 e 10520/02. PA 2016.00.000018001-0.

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2017NE001347, emitida em
09.08.2017. FAVORECIDO: BSB Soluções Comércio de Papelaria
Informática Móveis Ltda-ME. OBJETO: Aquisição de material de
acondicionamento. VALOR: R$ 665,50. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8666/93. PA 2017.00.000007270-0.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 56/2017 UASG 080001

Processo: TST-501883/2017-3 . Objeto: Registro de preços para aqui-
sição de microcomputadores e acessórios. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-56-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/08/2017) 080001-00001-2017NE000129

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 48/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral,em Despacho de 9/8/2017, homologou o resultado do pregão em
epígrafe, cujo ob jeto é contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de reforma de móveis, adjudicando o item único
à empresa PREMIUM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME.

ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
D I R E TO R - G E R A L

SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO
DE SAÚDE DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nª
05/2014, celebrado entre o Superior Tribunal Militar, com a inter-
veniência do Plano de Saúde da Justiça Militar da União -
PLAS/JMU, e Aliança Instituto de Oncologia S/S Ltda-ME. OB-
JETO: Alteração da Cláusula Segunda - DOS SERVIÇOS, para in-
cluir as especialidades médicas de radiologia, videolaparoscopia, co-
loproctologia, pediatria, gastroenterologista, endoscopia, pneumolo-
gia, cirurgia cabeça e pescoço, neurocirurgia e neurologia. DATA DE
ASSINATURA: 09.08.2017. ASSINAM: Eder Soares De Oliveira,
Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Patricia Aparecida de Carvalho,
Representante Legal, pela Credenciada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 32/2017 UASG 090027

Processo: 14599392017401800 . Objeto: Aquisição de 30 (trinta) kits
de material instrucional do Programa "Os 7 hábitos dae Gestores
altamente Eficazes" - Versão 4.0. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação com empresa de notória especialização. De-

claração de Inexigibilidade em 09/08/2017. CLECIO MARTINELLI
FRANCA. Diretor da Divisão de Compras. Ratificação em
09/08/2017. MARIA CRISTINA TURNES. Diretora da Secretaria de
Administração. Valor Global: R$ 24.900,00. CNPJ CONTRATADA :
03.736.621/0001-26 FC BRASIL CONSULTORIA E REPRESEN-
TACOES LTDA..

(SIDEC - 10/08/2017) 090027-00001-2017NE800268

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de empenho: 2017NE000834, emitida em 04/08/2017.
Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: KIVER - COMÉRCIO DE SU-
PRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI. Objeto: Aquisição de
material de consumo para reabilitação (Ata 101/2016). Modalidade de
Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemen-
to de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 434,70 (qua-
trocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos). Proc. nº TRF2-
EOF-2016/00243.02.

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente, Desembargador Federal André Fontes, em
31/07/2017, decidiu, à fl. 186 do processo nº T2-EOF-2015/00276,
aplicar à empresa EDUCANT Comércio e Serviços Ltda.ME. a pe-
nalidade de suspensão temporária de participar em licitação e im-
pedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um)
ano, com respaldo no art. 87, III, da Lei nº 8.666/93 e no item 7.2,
letra "c", do Contrato n° 014/2016.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora-Geral

novo valor anual de R$ 810.481,32 (oitocentos e dez mil e qua-
trocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos). DATA DE
ASSINATURA: em 09/08/2017. Signatários: Desa. Sueli Pereira Pini,
Presidente do TRE/AP em Exercício e Sr. Roosevelt Ferreira de
Barros Almeida, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EDITAL No- 5, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS CARGOS DE
ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(TRE/BA) torna público que os locais de aplicação das provas ob-
jetivas e da prova discursiva, referentes ao concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os
cargos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário, estarão dis-
poníveis para consulta, no endereço eletrônico http://www.ces-
pe.unb.br/concursos/tre_ba_17, a partir da data constante do item 3
deste edital, devendo o candidato observar os procedimentos a seguir
estabelecidos para a verificação de seu local de realização das pro-
vas.

1 As provas objetivas e a prova discursiva para todos os
cargos de nível médio terão a duração de 4 horas e serão aplicadas no
dia 20 de agosto de 2017, às 8 horas (horário oficial de Brasí-
lia/DF).

2 As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de
nível superior terão a duração de 4 horas e serão aplicadas no dia 20
de agosto de 2017, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

3 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_ba_17, a partir do
dia 14 de agosto de 2017, para verificar o seu local de realização das
provas, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, in-
formar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar as
provas no local designado na consulta individual disponível no en-
dereço eletrônico citado acima.

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização das provas com antecedência mínima de uma hora do
horário fixado para o início dessas, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, fabricada em material transparente, do comprovante de
inscrição e do documento de identidade original.

5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização das provas, for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras,
agendas eletrônicas ou similares, telefones celulares, smartphones,
tablets, iPod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer
receptor ou transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palm-
top, Walkman®, máquina fotográfica, controle de alarme de carro
etc.;

b) relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor au-
ricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu,
boné, gorro etc.;

d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de
água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras
de cereais, chocolate, balas etc.), que não seja fabricado com material
transparente.5.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das
provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no subitem
a n t e r i o r.

5.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou ex-
travios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a
realização das provas, nem por danos neles causados.

6 O candidato deverá observar todas as instruções contidas
nos itens 8, 9 e 13 do Edital nº 1 - TRE/BA, de 20 de junho de
2017.

Des. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 2.856/2017. Espécie: Contrato 58/2017. Partes:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ e ENPROL
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: contratação de ser-
viços técnicos especializados de assessoria à fiscalização da 2ª parcela
da obra do prédio que abrigará a futura sede do TRE em Fortaleza.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 13/2017, Lei 10.520/2002,
Decreto nº 5.450/2005 e autorização superior constante do Processo
PAD n.º 2.856/2017. Assinam: pelo TRE/CE, Desembargadora Maria
Nailde Pinheiro Nogueira, Presidente do TRE-CE, e pela Contratada
José Maria Moreira Lima. Data: 8/8/2017.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017

Processo PAD nº 9284/2017. Objeto: Objeto: prestação de serviço de
locação de veículos com motoristas, a ser prestado por pessoa física
ou jurídica para atender aos Cartórios Eleitorais do interior do Estado.
Os itens 1, 2, 3, 4 e 7 foram adjudicados conforme segue: 19ª ZE -
Tauá - FRANCISCO EPIFÂNIO NETO; 20ª ZE -Crateús - RAI-

MUNDO MARTINS DOS SANTOS; 21ª ZE - Ipu - PAULO CÉSAR
DE SOUSA CAMELO; 22ª ZE - São Benedito - JOÃO BATISTA
FERREIRA DE OLIVEIRA e 40ª ZE - Ipueiras - ADILSON AUTON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE COMPRAS

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0009993-07.2016.6.02.8000; Objeto: Contratação direta
da empresa LEME CONSULTORIA EM GESTÃO DE RH LTDA.,
CNPJ nº 07.955.535/0001-65, objetivando a continuidade da implan-
tação do modelo de gestão de pessoas por competências no âmbito
deste Regional, bem como disponibilização de ferramenta (software)
para suporte à operacionalização do referido modelo; Fundamentação
Legal: art. 25, II, da Lei nº 8.666/1993; Valor da contratação: R$
50.000,00; Autorizado em 09/08/2017, pelo Des. Pedro Augusto
Mendonça de Araújo, Vice-Presidente, no exercício da Presidência do
TRE/AL.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 19/2017, de fornecimento de combustível para a 3ª Zona
Eleitoral, município de Calçoene/AP. PARTES: União, através do
TRE-AP e GALLIANO CEI NETO EIRELI EPP. CNPJ:
26.437.276/0001-25. Objeto: FORNECIMENTO DE GASOLINA
COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10 PARA
OS VEÍCULOS DA 3ª ZONA ELEITORAL - CALÇOENE. Valor do
contrato: R$ 14.184,00 (quatorze mil e cento e oitenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 22/08/2017. Data de as-
sinatura: 09/08/2017. Signatários: Desa. Sueli Pini, Presidente do
TRE/AP em Exercício, e Galliano Cei Neto, representante da con-
tratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A. nº 0001951-05.2017.6.03.8000. Termo de Inexigibilidade nº
22/2017. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Amapá. Fa-
vorecido: GALLIANO CEI NETO EIRELI EPP. Objeto: FORNE-
CIMENTO DE GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E
ÓLEO DIESEL S-10 PARA OS VEÍCULOS DA 3ª ZONA ELEI-
TORAL - CALÇOENE. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93. VALOR: R$ 14.184,00 (quatorze mil e cento e oitenta e
quatro reais). Assinatura de ratificação em 09/08/2017 pelo Con-
tratante, Desa. Sueli Pini, Presidente do TRE/AP em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 40/2016, para execução in-
direta de prestação de serviços de segurança eletrônica. PARTES:
União, através do TRE-AP e a empresa B. M. ALARMES LTDA.
CNPJ nº 09.411.312/0001-62. Objeto: Altera a Cláusula Segunda do
instrumento principal, para fins de reajuste de valor e de prorrogação,
com a nova vigência no período de 23.08.2017 a 22.08.2018, e o

c058664
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial